UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG LA

Số:          /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với cơn báo

số 3 trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường La, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các đồng chí thành viên BCĐ phòng thủ dân sự xã Mường La;

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn;

- Ban quản lý các bản, tiểu khu.

Thực hiện Công điện điện 4498/CĐ-BNNMT ngày 17/7/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển

Đông có khả năng mạnh lên thành bão;

Thực hiện Công văn số 3881/UBND-KT ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh

Sơn La về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ xẩy ra ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất trên địa bàn tỉnh

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 3, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn,

lũ, ngập úng, lũ quét, sạt lở đất… Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Các đồng chí thành viên BCĐ phòng thủ dân sự xã, thủ cưởng các cơ

quan đơn vị, Ban quản lý các bản, tiểu khu trên địa bàn xã chủ động tổ chức

theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão, mưa, lũ, kịp thời chỉ đạo,

triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ” theo nhiệm vụ,

thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cho người dân.

2. Các đồng chí trưởng bản, tiểu khu căn cứ tình hình thực tế và khả năng

ảnh hưởng của bão, mưa lũ tại địa phương chủ động thông tin kịp thời, chỉ đạo,

hướng dẫn người dân ứng phó với bão, lũ, trong đó:

-  Chủ động di dời, sơ tán người dân tại khu vực có nguy cơ bị ngập sâu,

lũ quét, sạt lở đất; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm

theo phương châm “bốn tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống.

-  Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc

phục nhanh hậu quả bão, lũ nếu xảy ra tại địa bàn.

3. Phòng Kinh tế theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động chỉ đạo, phối

hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan kịp thời triển khai có hiệu quả công tác

bảo đảm an toàn đê điều, hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng,

khai thác thủy sản, kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND xã những vấn đề

vượt thẩm quyền.

- Tăng cường bản tin dự báo, cảnh báo, thông tin kịp thời về diễn biến

bão, mưa lũ, nguy cơ lũ quét, sạt lở đất để các cơ quan liên quan và người dân

biết chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo về Ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai tỉnh

theo quy định.

4. Ban chỉ huy quân sự, Công an xã:

- Chỉ đạo các lực lượng đóng trên địa bàn rà soát phương án ứng phó, chủ

động tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị ứng

phó với bão, lũ, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn.

- Kiểm soát, hướng dẫn giao thông an toàn, nhất là qua các ngầm, tràn,

khu vực suối, nước chảy xiết; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính.

5. Phòng Văn hoá xã và Trung tâm truyền thông văn hóa chủ động tuyên

truyền, đưa tin kịp thời trên các hệ thống loa phát thanh của xã, bản về diễn biến của

bão, mưa lũ và công tác chỉ đạo ứng phó để người dân biết, chủ động phòng, tránh.

6. Trạm y tế chủ động giải quyết các vấn đề liên quan đến thuốc men vật

tư y tế, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm...do bão, mưa, lũ gây ra.

7. Giao văn Phòng HĐND – UBND xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai

thực hiện công văn này, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã những vấn đề đột

xuất, phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng uỷ (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T17:07:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Chí Thanh<thanhnc.muongla@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T17:15:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LA<muongla.@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T17:15:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LA<muongla.@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T17:16:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LA<muongla.@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!